SUPERARE: uincere *Ap Ck Ct Fb Ge Lh Mb Pb Pn* | concere(!) *Er* | quin in fortitudine corporis gloriamini *Vf*.

NUM: enim *Ga*.

TIGRES: uel tigrides *Pq* | bestias *Cg* / animal uelocissimum *Cg* | animal uelocissimum et ferocissimum *Mb* | bestia uelocissima *To* | uelocissima bestia est *Vh* | Bestia uelocissima est unde et alas pingitur habere. *Va* | tigris, -gris et tigris, -gridis *Va* | bestiae Hircaniae a uelocitate dictae *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Tigres genus animalis est et nullum animal tam cito ualet incedere sicuti illud. *Vb* | Tigris est animal uelocissimum, unde et nomen habet. Tigris Partica lingua dicitur

311 proferat] praeferat (< preferant) *Ec Gc*. **312** elafio] ΕΛΕΦΙΩΝ *Ec Gc*. | barro] bardo *Ec Gc*. **313** et] ·i· *Ec Gc Ka*. | ebur] eboris *Ec Gc*. | probostia] pro bestia *Ec Gc*. **314** Elephios] elephi<::>os *Pp*; heliphios *Pg*; helphios *Lc*; elephilos *Kc*; eliphos *Ps*; elepho *Bc*; elafios *Ka*; elifios *Lh*. | dicitur¹] grece dicitur *Af Lh*. | elephas] helefans *Lc*; elephans *Fd Ld Mj Pt*; celephas *Af*. quod] om. *Af*. | uidetur] uideatur *Lc*. **315** autem] enim *Ge Lc Lh*; om. *Bc*; aut *Fd*. | elefantos] < elefantis *Ck*; elefantus *Af Bc Fd Ka Kc Lc Ld Lh Pg Ps Pt*. | et] et hic *Lc Ld Pt*; et hinc *Fd*. **316** elefas] elefans *Af Lc Ps Pt*. | elefantis] huius elefantis *Fd Lc Ld Pt*; | sed] et *Ps*. | plurali] in plurali *Af Bc Fd Ka Kc Lc Ld Lh Pg Pp Ps Pt Ta*. | numero] om. *Bc*; nuro(!) *Pb Pn*. | semper] semper est *Bc Ka Kc Lc Ld Lh Pp Ps Pt Ta*. | secundae] secunda esse *Af*; secunda *Lh*. declinationis] declinatio *Bc Lc Lh*. **332** bestiae] bestiae sunt *Er Pn Ps*. | Hircaniae] iraniae *Ck Ge*; hyrcante *Er*. | uelocitate] uelocita esse *Pb*.

III prosa viii

335 sagitta, quia currit uelociter ut sagitta. *Mj* | Tigris animal est uelocissimum, unde
 et nomen habet. Tigris enim lingua Persica dicitur sagitta, quia ut sagitta uelociter
 currit. Hinc etiam fluuius Tigris uocatur ab impetu cursus. *Ap Ck Ge Pb Pn* |
 Tigris animal uelocissimum, adeo ut si insequi coeperit, nihil euadat, si uero
 340 fugere, nihil insequatur. Vnde tigris lingua Partica dicitur sagitta, quia ut sagitta
 uelociter currit. Et declinatur tigris, tigridis uel tigris, tigris. *Lh* | Tigris animal est
 uelocissimum, adeo ut si insequi coeperit nihil euadat, si uero fugere nihil
 insequatur. Vnde et nomen habet. Tigris enim lingua Parthica dicitur sagitta, quia
 ut sagitta uelociter currit. Hinc etiam fluuius Tigris uocatur ab impetu cursus.
 Declinatur autem tigris, tigridis et tigris, huius tigris. *Af Bc Ct Fd Ka Kc Lc Ld Mo*
 345 *Pp Ps Pt Ta (Vf)* | nam declinatur tigris, tigris et tigris, huius tigris *Ap* | Tigris
 uocata propter uolucrum fugam. Nominant enim Persi et Medi. Est autem bestia
 uariis distincta maculis, uirtute et uelocitate mirabilis, ex cuius nomine flumen
 Tigris appellatur, quia is rapidissimus sit fluuiorum omnium. Has magis Hircania
 gignit. *Ka Lh* | Tigris propter uolucrum fugam uocata est. Nominant enim Persi et
 350 Medi. Est autem bestia uariis distincta maculis, uirtute et uelocitate mirabilis, ex
 cuius nomine flumen Tigris appellatur, quasi rapidissimus sit fluuius. Has quoque
 ·i· tigres maxime Hircania gignere dicitur. *Ec Gc*.

UELOCITATE: cum *Lf*.

PRAEIBITIS: praecedetis *Ct* | forinest (OE dp.) *Ck* | ante ibitis *Lh* | non *Vd*.

355

8. Respicite caeli spatium, firmitudinem, celeritatem et aliquando desinite uilia
 mirari. Quod quidem caelum non his potius est quam sua qua regitur ratione
 mirandum.

360

RESPICITE – SPATIUM: molem, robur, uelocitatem hominum *Lf* | Haec tria retulit
 ad illa tria superiora: spatium uidelicet ad enormitatem elefanti, firmitudinem ad
 robur taurorum, ut supra. *Lh* | Haec tria retulit ad illa tria superiora: spatium
 uidelicet ad inormitatem elefanti, firmitudinem ad robur taurorum, celeritatem ad
 365 uelocitatem tigridis. *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc*.

RESPICITE: uidete *To* | aspiciate *Lh* | et ideo *Vd* | Respicite caeli spatium ad malum
 (!) scilicet elefantorum, firmitudinem ad modum tauri, celeritatem ad uelocitatem
 tigris retulit. *Lh*.

370

SPATIUM: amplitudinem *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Mb Pb Pn Ps* | immensitudinem
Cg | magnitudinem *Cg Eb Ec Ed Ga Gc Lf Lh Mf Na Pm Va Vh* | rimet (OE dp.)
Ck | ad molem sc· elefantorum *Af Fb Fd Kc Ld Ps Pt Ta Vf* | ad molem sc·

345 Tigris... 349 gignit] *Isid. Etym. 12.2.7*

336 habet] haberet *Ge*. | Persica] per sicca *Ge*. **341** ut... coeperit] om. *Kc*; ut si insequi coepit
Ta; ut si insequi coeperint *Af*; ut sequitur *Fd*. | euadat] euadet *Mo*. **342** insequatur] insequatur
 eum *Ct*; insequatur eam *Lc*; insequitur *Ta*. | Vnde] om. *Ct*. | nomen] ideo hoc nomen *Ct*.
 Tigris] *ti Ps*. | enim] nam *Lc*. | Parthica] partica tigris *Lc*. | dicitur] om. *Pp*. | quia... 343 ut]
 om. *Af Kc Ld*; qui iacit *Bc*; qui aut *Fd*. **343** sagitta] sagittam *Bc*; om. *Af Kc Ld*. | etiam] enim
Ka. | uocatur] dicitur *Bc Lc*. | ab] om. *Af*. | impetu] impetus sui *Lc*. **344** autem] om. *Bc Ct Mo*
Pp Pt. | autem... tigris³] autem tigris. tigris. et tigris tigridis *Ka Lc*; autem tigris tigris et tigridis
Ta. | tigridis] tigridis *Bc*. | huius] om. *Af Ct Fd Ld Pp Pt*. | tigris³] tigridis *Fd*. **348** quia] qui
Lh. **363** tria²] om. *Cg*. **364** firmitudinem] firmitatem *Ap*. | robur] probar *Ge*. **371** molem¹]
 mortem *Ps*. | sc·¹] om. *Vf*.

370 rimet] *Meritt 1961: rymet*

III prosa viii

elefantorum. uel magnitudinem *Ka* | et hoc ad magnitudinem refertur *Ap Ck Ct Er Ge Pn Ps*.

375 **FIRMITUDINEM** (FIRMITATEM *Ef*): firmitudi(nem) *Ef* | soliditatem *Lh Mb* | firmamentum *Eb Ec Gc* | firmamentum caeli *Lf* | et respicite caeli *Pp* | quam solidum et robustum *Ct* | quam solidum et robustum sit *Er Fb* | quia solidum et robustum sit, et hoc ad robur refertur *Pb Pn* | quia solidum et robustum sit, sicut et hoc ad robur refertur *Ap Ck Ge Ps* | quae perdurat *Va* | quomodo perdurat statu *Ba Bb* | quia sic perdurat in suo statu *Ga Na Px Vh* | ob robur tauri *Mj* | ad robur tauri

380 *Fb Fd Ka Kc Ld Pt Ta Vf* | ad robur muri *Ps* | firmitudinem ad robur (tau)ri celeritatem et uelocitatem tigris (...)tulit *Af*.
CELERITATEM (CELERITUDINEM *Eb*): et *Pg Pp* | uelocitatem *Lh Vb* | caeli *Lf Pp* | ob tigridem *Mj* | cursum *Ba Bb* | circumuallationem *Mf* | agilem motum caeli *Cg* | ad uelocitatem tigris retulit *Fb Fd Ka Kc Ld Ps Pt Ta Vf* | quomodo per xxxiii

385 horas uoluitur *Pp* | quomodo uoluitur *Eb Ec Gc Ka Lh* | quae uoluitur *Va* | quando uoluitur *Ga Na* | celeriter uoluitur *Lf*.

ALIQUANDO: tandem *Mb* | postea *Af Lh*.

DESINITE: cessate *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Va* | dimittite *Pp Vb* | quiescite *Lh Ta*.

390 **UILIA**: terrena *Cg Ga Na Px Vh* | temporalia *Lh* | infima *Cg* | illa, quae sunt uilia *To* | contemptibilia et abiecta *Ap Ck Ge Mo Pb* | contemptibilia, sicut elefanti et cetera *Fd Ld Pt* | contemptibilia et abiecta, sicut elefantos et cetera *Er Fb Pn Ps* | temporalia, sicut elefantos et cetera *Ct* | fragilitatem uestri corporis *Ap* | molem, robur hominum *Eb* | molem, robur, uelocitatem hominum *Ec Ed Gc Pm*.

395 **MIRARI**: laudare *Lh Ta* | amando *Va*.

QUOD: caelum *Vb Vd* | eo *Ps* | eo quod *Ap Pb* | quia *Ap*.

CAELUM: mirandum *Ps*.

NON: non solummodo *Ap*.

400 **HIS** (HIS REBUS *Px*): ab his *Pg* | in *Mb Vh* | ex *Eb Ec Gc* | rebus *Ap Cc Cg Ck Eb Ec Ga Gc Ge Ka Lh Na Px Va Vh* | quae dixi *Fd Ld Pt* | quibus dixi *Af Ap Fb Kc Lh (2x) Pc Pk (Pp) Pq Ps Ta To Vc (2x) Vf* | quae praedixi *Pd* | quae supra *Mh* | supradictis *Pq* | praedictis *Vb* | magnitudine *Fd Pt* | magnitudine et cetera *Ld* | spatio et cetera *Go* | firmitudine et celeritate *Ka* | magnitudine uel celeritate *Lh* | magnitudinem et celeritatem *Eb Ec Gc* | firmitudine, celeritate, magnitudine *Cg* |

405 magnitudine, celeritate, firmitate *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Va* | non his spatiis ne(...) firmitate, nec ce(le)ritate *Er* | spatio et firmitudine *Lf* | spatio, firmitudine, celeritate *Bd* | spatio firmitatis *Vf* | pro magnitudine et ceteris *Ba Bb* | propter magnitudinem sc. sui, firmitudinem et celeritatem *Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | pro quantum propter rationem, qua regitur a deo *Ap Pn* | propter haec *Pc Pk Pq Vc* |

410 non ipsum caelum potius est mirandum quam illud, quo regitur *Ed* | non cum his, quia latum et firmum celerque est (*Ga Na Vh*).

POTIUS: melius *To* | melius uel plus *Vb* | maior *Fd* | (ma)gis *Ed*.

EST: mirandum *Pg*.

372 refertur] om. *Ct Ge*. 377 quia] quam < quia *Ap*. | sicut] om. *Ap Ps*. 379 quia] qui *Vh*; quod *Ga Na*. 384 retulit] om. *Ta Vf*. 391 abiecta] abiectiua *Mo*. | elefanti] elefantes *Fd*. 392 elefantos] elefantes *Pn Ps*. 407 propter] propter haec *Lh*.